baja en el gasto promedio por persona.

9.7. Escenarios

Finalmente se planteó el análisis de escenarios, para ello se tomaron en

consideración los escenario Pesimista, Moderado y Optimista, las variables

sometidas a las fluctuaciones de estos escenarios fueron las ya antes consideradas

el comportamiento de las mismas fue establecido según asignación porcentual en

cada escenario.

Tabla 9.6. Escenarios posibles

Elaboración: Autores de esta tesis

La asignación porcentual de los escenarios, se realizó en base al

posicionamiento del Perú en el mercado del consumo de los productos de

maquillaje premium a nivel de Latinoamérica (ver capítulo 2), según se menciona,

el Perú en la actualidad ocupa el séptimo lugar en consumo de productos

premium, se proyecta una mejora en el posicionamiento de dicho consumo dado

que el incremento de PBI generará mayor demanda de productos de esta categoría,

en ese escenario, el Perú podría llegar a ser comparable al gasto en productos

premium generado por Colombia que está 5% aproximado en gasto por encima

del Perú.

Resumen del escenario

Valores actuales: Pesimista Moderado Optimsta

Celdas cambiantes:

Gasto_promedio_por_persona 0.0% -5.0% 0.0% 5.0%

Costo_de_los_productos 0.0% 5.0% 0.0% -5.0%

Market_share 0.0% -10.0% 0.0% 10.0%

Celdas de resultado:

VAN 295,987   417,214-   295,987   1,050,072

TIR 26% 2% 26% 51%

IR 1.55   0.23   1.55   2.93

226

Por otro lado, en caso existiera una contracción económica, el Perú podría

estar siendo comparable con un mercado como el de Ecuador que está 5% debajo

del gasto registrado en Perú, se considera como referencia dado que es un

mercado con similitudes respecto al mercado peruano.

En este contexto se observa que en un escenario pesimista en el que el gasto

promedio por persona disminuye en -5%, El Costo de los productos aumenta en

5% y el Market Share disminuye en -10%, el VAN resulta negativo, con una tasa

interna de retorno de 2%, todo lo contario ocurre en un escenario optimista en el